
 
 
 
 
 
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

 

ANO XI   |   Nº 2.079 

23 DE ABRIL DE 2024 

Nº PÁGS: 28 

 
JORNALISTA: 

LEONARDO PELISSON DE SOUZA 
MTB 0012435/PR 
 
DIAGRAMAÇÃO: 

JEAN CARLOS MOLEDO DE 
ASSIS 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2024 
Tipo: Menor preço por item. 

Objeto: 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO E LUZ PARA O CINE TEATRO PE. JOSÉ ZANELLI MAL 
SUCEDIDOS NO PREGÃO 01/2024. 

Entrega: 15 (quinze) dias úteis após a entrega da requisição de material. 
Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. 
Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias. 

Vencedora (s) 

JESSICA LEMES BRITO DE ARAÚJO, vencedora do lote 01 com valor total de R$ 2.400,00. 
 
AR SANTOS E CIA LTDA, vencedora dos lotes 03, 04, 05, 09, 10 e 11, com valor total de R$ 5.857,60. 
 
SILVIO APARECIDO DE MEDEIROS ELETRÔNICOS EPP, vencedora dos lotes 07 e 08 com valor total de R$ 
1.965,00. 

 

Lotes 
desertos/fracassados: 02 e 06. 

Valor total: R$ 10.222,60. 

Ibiporã, 18 de abril de 2024. 
JOSE MARIA FERREIRA 

Prefeito Municipal 
 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2024 

Tipo: Menor preço por item. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS. 

Entrega: Em até 15 (quinze) dias úteis a contar da entrega da requisição de compra. 
Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. 
Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias. 

Vencedora (s) 

IMPRESSOART EDITORA E GRÁFICA LTDA, vencedora do lote 01 e 09 com valor total de R$ 196,12. 
 
GRÁFICA ALTA DEFINIÇÃO LTDA, vencedora dos lotes 02, 03, 06, 16, 24, 28, 29, 30, 31, 32, 42, 44, 57 e 58, com 
valor total de R$ 27.806,20. 
 
FABIANO DOS SANTOS ALVES IMPRESSÃO ME, vencedora dos lotes 04, 05, 07, 11, 17, 18, 27, 33 e 43, com valor 
total de R$ 3.477,24. 
 
TEIXEIRA IMPRESSÃO DIGITAL E SOLUÇÕES GRÁFICAS, vencedora dos lotes 08, 13, 14, 15, 19, 20, 21, 22, 23, 
25, 26, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 45, 46, 59, 60, 61, 63, 64, 65, 66, 67 e 69, com valor total de R$ 72.214,17. 
 
TOMAZGRAF GRÁFICA E PAPELARIA EIRELI ME, vencedora do lote 10, 12, 34 e 47, com valor total de R$ 3.528,47. 
 
PERUZZO INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA, vencedora dos lotes 48, 55 e 56, com valor total de R$ 19.160,00. 
 
MARCELO SIMONI, vencedora dos lotes 49, 50 e 68, com valor total de R$ 7.014,00. 
 
MULTYGRAFHIC EDITORA, vencedora dos lotes 51, 52, 53 e 54, com valor total de R$ 8.826,75. 
 
GRÁFICA E EDITORA MUNDO LTDA, vencedora do lote 62 com valor total de R$ 1.200,00. 

Valor total: R$ 143.422,95. 

Ibiporã, 17 de abril de 2024. 
JOSE MARIA FERREIRA 

Prefeito Municipal 
 



Nº 2.079    |        Terça-feira, 23 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

 

 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

 
DECRETO Nº 190/2024 

                                         
Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei Municipal nº 
3.295, de 12 de dezembro de 2023.                                                                                                    
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 50.117,66 (cinquenta 
mil, cento e dezessete reais e sessenta e seis centavos), destinados ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº 2.079    |        Terça-feira, 23 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

 

 

 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrários.  
Edifício da Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, em 23 de abril de 2024. 
JULIAN JONES CABRAL         KÊMIL EL KADRI   JOSÉ MARIA FERREIRA                         
Diretor Contábil     Secretário de Finanças                    Prefeito Municipal 
 

DIVISÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
CONTRATADA:  GUAIMBE CONSTRUTORA EIRELI 
Proc. Adm. nº 624/2.023 – Concorrência Pública nº 04/2.023 – Contrato nº 151/2.023 – Protocolo n° 9186/2024. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada, com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra especializada para Reforma do Ginásio 
de Esportes Pedro Dias (Munhecão), localizado Jd. 
Beltrão – Rua João Fernandes – Quadra AB-18 , Ibiporã, Estado do Paraná. 
O presente termo aditivo objetiva: 

• Acréscimo de 16,8789% ao valor do Contrato, equivalente a quantia de R$ 611.538,44 (Seiscentos e onze mil quinhentos e trinta e oito reais 
e quarenta e quatro centavos), nos termos do Contrato nº 206/2023 nos termos do art. 65 e seguintes da lei 8.666/93 de cláusula décima 
segunda do contrato.  

• Com o acréscimo, o valor total do Contrato passará a ser de R$ 4.228.586,79 (Quatro milhões duzentos e vinte e oito mil quinhentos e oitenta 
e seis reais e setenta e nove centavos).  

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 19 de Abril de 2024. 
Ibiporã, 19 de Abril de 2024. 
JOSE MARIA FERREIRA 
PREFEITO DO MUNICÍPIO 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Ibiporã, Estado do Paraná. 
CONTRATADA:  Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Universidade Estadual de Londrina – FAUEL. 
Proc. Adm. nº 644/2.023 – Processo Dispensa nº 13/2.023 – Contrato nº 89/2.023 – Protocolo n° 8780/2023 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de assessoria, orientação, treinamento e acompanhamento da implantação 
das ações apresentadas no Plano Diretor de Tecnologia da Informação-PDTI 2.022/2.024. 
 O presente termo aditivo objetiva: 

• Prorrogar a vigência do Contrato para mais 3 meses, até o dia 30/07/2024, de acordo com a Lei nº 8666/93, Art. 57, inciso IV e §2º e acordado 
entre as partes. 

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 17 de Abril de 2024. 
Ibiporã, 17 de Abril de 2024 
JOSE MARIA FERREIRA 
PREFEITO DO MUNICÍPIO 



Nº 2.079    |        Terça-feira, 23 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ. 
CONTRATADA:  D.Z.  VIGILANCIA PATRIMONIAL LTDA 
PROC. ADM. Nº. 443/2022 – Pregão Eletrônico Nº. 42/2022 – CONTRATO Nº. 267/2022. PROTOCOLO 9157/2024. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURANÇA PRIVADA DESARMADA PARA ATENDER A DEMANDA DOS EVENTOS 
O presente termo aditivo objetiva: 

• Acréscimo de 25% do valor do contrato nº 267/2022, equivalente a quantia de R$ 21.271,32 (Vinte e um mil duzentos e setenta e um reais e 
trinta e dois centavos), conforme Art. 65, §1º e §2º da Lei nº 8666/1993 e previsto na cláusula Onze do contrato. 

• Com esse acréscimo o valor do contrato passará a ser de R$ 106.356,60(Cento e seis mil trezentos e cinquenta e seis reais e sessenta 
centavos). 

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: Ibiporã, 18 de Abril de 2024. 
JOSE MARIA FERREIRA 
PREFEITO DO MUNICÍPIO 
 

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ. 
CONTRATADA: DIRCEU BUENO DA ROCHA - ME. 
PROC. ADM. Nº 346/2021–      PREGÃO ELETRÔNICO N°: 96/2021    -   CONTRATO N°: 186/2022 – PROTOCOLO 9206/2024 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VARRIÇÃO PÚBLICA, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA E ANEXOS.   
 O presente termo aditivo objetiva: 
- Prorrogar a vigência do Contrato para mais 12 (doze) meses, até o dia 21 de abril de 2025, conforme previsão no artigo 57, II, e § 2º da Lei nº 8.666/1.993 
e na Cláusula onze do referido Contrato.  
- Renovar o valor de R$ 3.791.051,08 (Três milhões, setecentos e noventa e um mil, cinquenta e um reais e oito centavos) para fazer frente ao período 
contratado. 
- Dotação Orçamentária:  

REDUZIDOS PROGRAMÁTICAS FONTES 

584 08.003.15.452.0008.2.014.3.3.90.39.00.0 1000 

 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: Ibiporã, 19 de Abril de 2024. 
JOSE MARIA FERREIRA 
PREFEITO DO MUNICÍPIO 
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ. 
CONTRATADA: TRATORLON PEÇAS E SERVIÇOS LTDA. 
Proc. Adm. nº 653/2023 – Pregão Eletrônico nº 38/2023 – Contrato nº 211/2023. Protocolo nº 9442/2024 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de peças genuínas ou originais, quando necessário na manutenção preventiva e corretiva 
dos veículos que compõem a frota da Prefeitura Municipal de Ibiporã. 
O presente termo aditivo objetiva: 
Acréscimo de 25% do Lote 02 - PEÇAS PARA MANUTENÇÃO MECÂNICA PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOSPESADOS MOVIDOS A 
DIESEL PEÇAS ELÉTRICAS, equivalente a quantia de R$ 25.000,00 (Vinte cinco mil reais) conforme lei 14.133, de 1º de abril de 2021 e previsto na 
Cláusula Dezessete do Contrato, equivalente a  2,90% do valor total do Contrato. 
Com esse acréscimo o valor do Contrato passará a ser de R$ 987.000,00 (Novecentos e oitenta e sete mil reais). 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: Ibiporã, 18 de abril de 2024. 
Ibiporã, 18 de abri 2024. 
JOSE MARIA FERREIRA 
Prefeito Do Município 
 

PORTARIA Nº 296, DE 17 DE ABRIL DE 2.024. 
 
Designa servidores para exercerem as funções de gestor e fiscal, para atuar no contrato decorrente do Pregão Eletrônico nº 23/2.024, cujo objeto é o 
fornecimento e instalação de climatizadores e exaustores (incluindo materiais e mão de obra) conforme documentos técnicos e planilhas. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, X, da Lei Orgânica do Município. 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 002, de 02 de janeiro de 2.023, que estabelece diretrizes para a gestão, fiscalização de contratos 
e celebração de aditivos contratuais, no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Município de Ibiporã e dá outras providências. 
RESOLVE:  
Art. 1º Designar Fiscais e Gestor do Contrato nº 179/2.024, decorrente do Processo Administrativo nº 822/2.024, Pregão Eletrônico nº 23/2.024. 
Art. 2º Designar como Gestor, o Secretário Municipal, Antônio Prata Neto, matrícula nº 46831, o Secretário Municipal, Paulo Sérgio Victor, matrícula nº 
46381 e o Secretário Municipal, Juarez Afonso Ignácio, matrícula nº 14051, para promoverem a gestão do Contrato. 
Art. 3º Designar como Fiscal, o Servidor Willian Augusto Moreira, matrícula nº 41051, a Servidora Ivanir Novaes Lopes, matrícula nº 41221, o Servidor 
Ediel Ferreira de Almeida, matrícula nº 30401, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato. 
Art. 4º Designar como Fiscal Suplente, o Servidor Eli Batista Ferreira, matrícula nº 36471 e o Servidor Thiers Pontes Franco Neto, matrícula nº 46181, 
como Fiscal Técnico, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato acima descrito nos impedimentos legais e eventuais do titular. 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município  



Nº 2.079    |        Terça-feira, 23 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

5 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
CONTRATADA: MK CLIMATIZADORES EIRELI – CNPJ/MF: 09.226.540/0001-62. 
Proc. Adm. nº 822/2.024 – Pregão Eletrônico nº 23/2.024 – Contrato nº 179/2.024 - Protocolo n° 17.945/2.023. 
OBJETO: Fornecimento e instalação de climatizadores e exaustores (incluindo materiais e mão de obra) conforme documentos técnicos e planilhas. 
VALOR TOTAL: R$ 1.060.053,00 (um milhão sessenta mil e cinquenta e três reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme Termo de Referência. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 16 de abril de 2.025. 
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após a entrega da Nota Fiscal. 
 

REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE 

192 05.002.04.122.0005.2.033.4.4.90.52.00.00. 1000 

271 06.001.12.122.0006.2.054.4.4.90.52.00.00. 104 

302 06.001.12.361.0006.2.055.4.4.90.52.00.00. 104 

328 06.001.12.365.0006.2.046.4.4.90.52.00.00. 103 

337 06.001.12.365.0006.2.102.4.4.90.52.00.00. 103 

 

GESTORES DO CONTRATO SECRETARIA 

Antônio Prata Neto Secretaria Municipal de Educação 

Juarez Afonso Ignácio Secretaria Municipal de Administração 

Paulo Sérgio Victor Secretaria Municipal de Planejamento Urbano 

 

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

Willian Augusto Moreira Secretaria Municipal de Educação 

Ivanir Novaes Lopes Secretaria Municipal de Administração 

Ediel Ferreira de Almeida Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 

Eli Batista Ferreira (Suplente) Secretaria Municipal de Administração 

Thiers Pontes Franco Neto (Fiscal Técnico) Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Viação 

Ibiporã, 17 de abril de 2.024. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 
 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 032/2024 

 
Teste Seletivo - Edital nº. 096/2022 
Edital de Convocação nº. 027/2024 
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ. 
Contratado: MICHELLE CRISTINA DOS SANTOS DE OLIVEIRA 
Objeto: CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. 
Vigência do Contrato: 19/04/2024 a 18/04/2025 
Cargo: Educador Infantil 
Salário Inicial: R$ 3.431,47 (Três mil quatrocentos e trinta e um reais e quarenta e sete centavos). 
Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais 
Órgão: Secretaria Municipal de Educação 
Ibiporã, 17 de abril de 2024. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 
 

DECRETO Nº 174, DE 15 DE ABRIL DE 2024. 
 
Súmula: Retifica o Decreto nº 057, de 05 de fevereiro de 2024, que nomeia Diretora do Departamento de Atenção Primária à Saúde. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, que lhe confere o artigo 64, 
inciso X da Lei Orgânica do Município, 
DECRETA: 
Art. 1º. Retificar o Decreto nº 057, de 05 de fevereiro de 2024, publicado no Jornal Oficial do Município de Ibiporã em 14 de fevereiro de 2024, que 
nomeou CARMEM CECILIA DE CARVALHO LUNARDELLI, matrícula 17911, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Diretora do 
Departamento de Atenção Primária à Saúde da Secretaria Municipal de Saúde, passando a conter os seguintes termos: 
Onde se lê: 
“[...] e receberá a gratificação conforme o Artigo 60, alínea e, da Lei Municipal 3.234/23.” 
 



Nº 2.079    |        Terça-feira, 23 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

6 

 

Leia-se: 
“[...] e receberá a gratificação conforme o Artigo 60, alínea f, da Lei Municipal 3.234/23.” 
Art. 2º. Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 
 

DECRETO Nº 180, DE 17 DE ABRIL DE 2024. 
 
Súmula: Exonera, a pedido, servidora do cargo de provimento efetivo do Município de Ibiporã. 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município,  
CONSIDERANDO o artigo 52, inciso I, da Lei Municipal nº. 2236/2008 que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ibiporã; 
CONSIDERANDO o pedido de exoneração sob o nº do Protocolo 4336/2024 de 16/04/2024; 
Decreta: 
Art. 1º. Exonerar a partir de 16 de abril de 2024, a servidora IZABELLA NUNES MARQUES RIBEIRO, matrícula 47781, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Professor Docente (Atuar no Ensino Fundamental - anos iniciais), com jornada de 20 (vinte) horas semanais, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação. 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 
 

PORTARIA Nº. 309, DE 19 DE ABRIL DE 2024. 
 
Súmula: Concede Licença Maternidade para servidora municipal em estágio probatório. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 385, Artigo 
3º inciso II datado em 06 de setembro de 2022,  
CONSIDERANDO o artigo 108, da Lei Municipal nº. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ibiporã e a Lei Municipal 
n° 2797/2015, de 20 de dezembro de 2015; 
CONSIDERANDO o artigo 28, §10, inciso I, e artigo 101 da Lei Municipal nº. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Ibiporã; 
CONSIDERANDO o Decreto nº 690/2012, de 27 de novembro de 2012, que regulamenta a avaliação de desempenho no estágio probatório dos 
profissionais do magistério; 
CONSIDERANDO o pedido da servidora sob o Protocolo no. 9347/2024 – 17/04/2024. 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER à servidora AMANDA DE ALMEIDA POSTALLI LEMES, matrícula 47511, lotada na Secretaria Municipal de Educação, ocupante 
do cargo de Professor Docente (Atuar no Ensino Fundamental - anos iniciais), a Licença Maternidade de 180 (cento e oitenta) dias, a partir de 08 de abril 
de 2024 com término em 04 de outubro de 2024.  
Art. 2º. SUSPENDER o tempo de efetivo exercício de estágio probatório da servidora pelo mesmo período acima citado, em face do afastamento. 
Parágrafo único: o total de dias apurado neste artigo será acrescido ao prazo estabelecido no artigo 7º do Decreto nº 690/2012. 
Art. 3º. Fica estabelecido o retorno as atividades laborais, após o término da Licença Maternidade. 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
EVELY APARECIDA CANDIDO ZEFERINO 
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº 2.079    |        Terça-feira, 23 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

7 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 

 

 
 



Nº 2.079    |        Terça-feira, 23 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

8 

 

IBIPREV 

 

 

 
 



Nº 2.079    |        Terça-feira, 23 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

9 

 



Nº 2.079    |        Terça-feira, 23 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

10 

 



Nº 2.079    |        Terça-feira, 23 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

11 

 



Nº 2.079    |        Terça-feira, 23 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

12 

 



Nº 2.079    |        Terça-feira, 23 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

13 

 



Nº 2.079    |        Terça-feira, 23 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

14 

 



Nº 2.079    |        Terça-feira, 23 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

15 

 



Nº 2.079    |        Terça-feira, 23 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

16 

 



Nº 2.079    |        Terça-feira, 23 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

17 

 



Nº 2.079    |        Terça-feira, 23 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

18 

 



Nº 2.079    |        Terça-feira, 23 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

19 

 



Nº 2.079    |        Terça-feira, 23 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

20 

 



Nº 2.079    |        Terça-feira, 23 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

21 

 



Nº 2.079    |        Terça-feira, 23 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

22 

 



Nº 2.079    |        Terça-feira, 23 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

23 

 



Nº 2.079    |        Terça-feira, 23 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

24 

 



Nº 2.079    |        Terça-feira, 23 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

25 

 



Nº 2.079    |        Terça-feira, 23 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

26 

 



Nº 2.079    |        Terça-feira, 23 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

27 

 

 



Nº 2.079    |        Terça-feira, 23 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

28 

 

SAMAE 

 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 18/2023 

(PREGÃO 14/2023) 
 
Contratante: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
Contratado: ALARM FORCE COMÉRCIO EQUIPAMENTOS SERVIÇOS DE INST SISTEMA DE ALARME LTDA - ME - CNPJ: 

03.210.251/0001-99 
Processo: Pregão Eletrônico nº 14/2023 - Contrato nº 18/2023. 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses e reajuste do valor em 3,39% (três inteiros e trinta e nove décimos de 

milésimos por cento), conforme índice INPC-IBGE acumulado no período do Contrato nº 18/2023, referente ao Pregão Eletrônico 
nº 14/2023, cujo objeto é a prestação de Serviço de Monitoramento de Alarme 24 horas na Sede Administrativa do SAMAE, 
Estações de Captação de Água do Ribeirão Jacutinga e Aquífero Guarani,  Estações de Tratamento de Esgoto da Zona Sul e 
Norte, CTR - Centro de Tratamentos de Resíduos e na Elevatória de Esgoto do Barreirão, além de Gerenciamento Eletrônico de 
Ronda dos vigilantes na sede do SAMAE. 

Valor Unitário: Conforme tabela abaixo. 
Valor Total: R$ 34.201,08 (trinta e quatro mil, duzentos e um reais e oito centavos). 
Recursos: Próprios. 
Aditamento de Prazo: De 19 de abril de 2024 a 19 de abril de 2025. 
Data da Assinatura do Termo:  19 de abril de 2024. 

ALARM FORCE COMÉRCIO EQUIPAMENTOS SERVIÇOS DE INST SISTEMA DE ALARME LTDA - ME 

Lote Especificação Unid. Qtd 
Vlr. Unit. 

R$ 
Vlr. Total R$ 

1 
Contratação de empresa especializada em serviço de monitoramento de alarme 24 (vinte e quatro) 
horas, na Sede Administrativa do SAMAE. 

Sv. 12 R$ 376,65 R$ 4.519,80 

2 
Contratação de empresa especializada em serviço de monitoramento de alarme 24 (vinte e quatro) 
horas, na Captação de Água Poço Aquífero Guaraní. 

Sv. 12 R$ 450,06 R$ 5.400,72 

3 
Contratação de empresa especializada em serviço de monitoramento de alarme 24 (vinte e quatro) 
horas, na Estação de Tratamento de Esgoto da Zona Sul. 

Sv. 12 R$ 412,84 R$ 4.954,08 

 
4 

Contratação de empresa especializada em serviço de monitoramento de alarme 24 (vinte e quatro) 
horas, na Estação de Tratamento de Esgoto Zona Norte e CTR - Centro de Tratamento de Resíduos. 

Sv. 12 R$ 567,86 R$ 6.814,32 

5 
Contratação de empresa especializada em serviço de monitoramento de alarme 24 (vinte e quatro) 
horas, na captação de água do Ribeirão Jacutinga. 

Sv. 12 R$ 375,72 R$ 4.508,64 

6 
Contratação de empresa especializada em serviço de monitoramento de alarme 24 (vinte e quatro) 
horas, na Elevatória de Esgoto do Barreirão. 

Sv. 12 R$ 360,62 R$ 4.327,44 

7 
Contratação de empresa especializada em serviço de monitoramento e gerenciamento eletrônico 
de ronda dos vigilantes na Sede Administrativa do SAMAE. 

Sv. 12 R$ 306,34 R$ 3.676,08 

TOTAL GERAL R$ 34.201,08 

GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor-Presidente do SAMAE 
 

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 40/2023 
(DISPENSA 21/2023) 

 
Contratante: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
Contratado: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA – CNPJ: 78.640.489/0001-53 
Processo: Dispensa nº 21/2023 - Contrato nº 40/2023. 
Objeto: Empenho de dotação orçamentária suplementar no valor de R$ 46.682,89 (quarenta e seis mil, seiscentos e oitenta e dois 

reais e oitenta e nove centavos) ao contrato nº 40/2023, que tem como objeto a contratação de serviço-técnico especializado 
na coordenação, organização, planejamento e execução de concurso público, visando o provimento dos cargos de Nível 
Médio e Superior, do Quadro Permanente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã. 

Valor Unitário: R$ 86,29 (oitenta e seis reais e vinte e nove centavos). 
Valor Total: R$ 46.682,89 (quarenta e seis mil, seiscentos e oitenta e dois reais e oitenta e nove centavos). 
Recursos: Próprios. 
Data da Assinatura do Termo:  22 de abril de 2024. 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA – CNPJ: 78.640.489/0001-53 

Item Especificação Unid. Qtd. Valor Unit. Valor Total 

01 Inscrições Excedentes Unid. 541 R$ 86,29 R$ 46.682,89 

VALOR TOTAL: R$ 46.682,89 

GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor-Presidente do SAMAE 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | 
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Chefe do Núcleo e Jornalista: Leonardo Pelisson de Souza  |  Diagramação: Jean Carlos Moledo de Assis 

(43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 

 


		2024-04-26T16:26:38-0300




